
1     1/2025 Ochrana přírody

První číslo vyšlo v roce 1946
Ochrana přírody 1/2025 Ročník 80
Vychází 6× ročně
Cena ve stánkovém prodeji 60 Kč
Roční předplatné 360 Kč

Časopis státní ochrany přírody
The Nature Conservation Journal

© AOPK ČR, 2025 . Všechna práva vyhrazena . 
Žádná část tohoto časopisu nesmí být 
reprodukována či šířena bez písemného 
souhlasu vydavatele .

ISSN 1210-258X
Evidováno MK ČR pod e . č . E 6001

Vydává
AOPK ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha
a SJ ČR, Květnové nám . 3, 252 43 Průhonice
s podporou Správy Krkonošského národního 
parku, Správy NP Šumava, Správy NP Podyjí,
Správy NP České Švýcarsko

Šéfredaktor 
Ing . Martin Dušek

Redakční rada
• RNDr . Libor Ambrozek  
• Mgr . Jiří Bašta  
• prof . RNDr . Vladimír Bejček, CSc .  
• Ing . Karel Drbal  
• Ing . Michael Hošek  
• prof . RNDr . Jakub Hruška, CSc .  
• Mgr . et . Mgr . Karel Chobot, Ph .D .  
• JUDr . Eva Mazancová  
• doc . RNDr . Ladislav Miko, Ph .D .  
• JUDr . Svatomír Mlčoch  
• Ing . Jan Moravec  
• RNDr . František Pelc (předseda)  
• Ing . Pavel Pešout  
• RNDr . Jan Plesník, CSc .  
• RNDr . František Pojer  
• Ing . Martin Starý  
• Ing . Jakub Šafránek  
• Ing . Martin Škorpík  
• Mgr . Karolína Šůlová  
• RNDr . Alena Vopálková

Adresa redakce
Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 – Chodov
tel . 951 421 247
ochrana .prirody@nature .cz
www .casopis .ochranaprirody .cz
www .nature .cz

Distribuci pro předplatitele v ČR
jménem vydavatele zajišťuje firma SEND, s . r . o .,  
Ve Žlíbku 1800/77, hala A3, 193 00 Praha 9;
tel . 225 985 235, GSM 777 728 757
send@send .cz, www .send .cz

Objednávky do zahraničí
vyřizuje Agentura ochrany přírody a krajiny ČR,  
tel . 951 421 247

Tisk Tiskárna Unipress, s . r . o .
Grafická úprava a sazba Jiří Kaláček (kalacek .cz)
Korektury Mgr . Linda Zachystalová
Toto číslo vychází 27 . 2 . 2025

Kompletní čísla časopisu  
a podrobný seznam literatury najdete na  
www.casopis.ochranaprirody.cz.

jednání, kterých jen v regionu proběhlo na tři 
stovky . Jednalo se s každým, kdo projevil zá-
jem, s mnohými opakovaně . Vedení hranice 
chráněné krajinné oblasti se upravovalo podle 
připomínek měst, obcí i hospodářů – některá 
území byla vypuštěna, jinde obce samy inicio-
valy rozšíření chráněného území . Upravovaly se 
také bližší ochranné podmínky, aby zajistily co 
nejlepší péči o zdejší přírodní a kulturní dědictví 
a zároveň se nedotkly běžného života místních 
obyvatel . Ve veřejném prostoru se také objevily 
dvě petice, ze kterých je zjevné, že lidem na 
této fascinující krajině záleží . Petici, která po-
žaduje vyšší ochranu Soutoku, podepsalo více 
než 15 000 signatářů . Věřím, že vznik chráněné 
krajinné oblasti přivítali . 

Nemohu ale nezmínit i vyložené nepravdy, kte-
ré se v souvislosti s přípravou CHKO objevily . 
Jedním z motivů mohl být samozřejmě strach 
z neznámého, o dalších nechci spekulovat . Patří 
mezi ně hoax o tom, že CHKO ohrozí zásobování 
pitnou vodou . Absurdní nesmysl, ne náhodou je 
většina CHKO v překryvu s chráněnými oblastmi 
přirozené akumulace vod . A ve všech CHKO – 
té nejstarší je letos 70 let – samozřejmě žijí lidé 
a pijí pitnou vodu . Jedním z důvodů vyhlášení 
CHKO Slavkovský les je koneckonců ochrana 
minerálních vod pro západočeské lázně . 

Setkání v regionu vedla nejen k tomu, že se 
podařilo spoustu věcí vyjasnit a vyřešit ještě 
před vznikem CHKO, ale umožnila i definovat 
problémy, které zde lidi trápí . Zaměříme se na-
příklad na zlepšení vodního režimu, kde by mělo 
pomoci vybudování klapkového jezu na Dyji, 
revitalizaci Slováckých lúk, koordinaci postupu 
a finanční podporu při likvidaci invazní ambrózie 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

je to tady! Po padesáti letech snah, nejrůzněj-
ších výzev, petic, stanovisek, nekonečných jed-
nání a diskusí vláda v lednu schválila nařízení, 
kterým se území na soutoku řek Moravy a Dyje 
stává k 1 . červenci tohoto roku plnohodnotnou 
chráněnou krajinnou oblastí . Už z předchozí 
věty je zřejmé, že cesta k ochraně tohoto nej-
většího komplexu lužních lesů ve střední Evropě 
nebyla jednoduchá . Dovolte mi proto stručnou 
rekapitulaci posledních let . Před třemi roky si 
velkoplošnou ochranu tohoto území vzala za 
svou vláda a stala se součástí jejího programo-
vého prohlášení . Začal kolotoč nejrůznějších 

peřenolisté . Po vzoru CHKO Litovelské Pomoraví 
připravujeme i program na prevenci komářích 
kalamit . 

Nemělo by zapadnout, že souběžně k 1 . lednu 
2025 byly vyhlášeny stejnojmenná národní přírod-
ní památka Soutok a národní přírodní rezervace 
Lanžhotské pralesy na celkové ploše 3 625 ha . 

AOPK ČR z mého pověření začala s přípravou 
plánu péče o CHKO, podařilo se zapojit větši-
nu starostů . Chystá se projekt na vybudování 
Domu přírody v Břeclavi, který by měl pomáhat 
návštěvníkům při poznávání tohoto jedinečného 
území . A mohl bych pokračovat . Děkuji všem, 
kteří se na přípravách naší v pořadí dvacáté 
sedmé CHKO podíleli, hodně práce je za námi 
a mnohem více před námi .

Na závěr musím také zmínit, co nás čeká v ná-
sledujících měsících . V Poslanecké sněmovně 
je například zásadní novela zákona o ochraně 
přírody a krajiny obsahující vyhlášení národního 
parku Křivoklátsko, revizi druhové ochrany, zlep-
šení péče o dřeviny rostoucí mimo les, stále jed-
náme o vzniku CHKO Krušné hory, vyhlašujeme 
národní přírodní památku Lom Československé 
armády, ve Ždánickém lese by se na základě 
memoranda měly šetrněji obhospodařovat po-
rosty . To vše by mělo nejen pomoci chránit naši 
jedinečnou přírodu, ale i naplňovat mezinárodní 
závazky – především Nature Restoration Law . 

Přeji Vám hezké počtení!

Petr Hladík
ministr životního prostředí




